
SEÇÃO II

CASA CIVIL

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 125, DE 1º DE JULHO DE 2021
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA CASA CIVIL DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 31, de 17 de
dezembro de 2020 e considerando o disposto no artigo 43, do Decreto nº 32.598/2010,
artigo 67, da Lei nº 8.666/1993 e Portaria nº 29, de 25 de fevereiro de 2004, resolve:
Art. 1º Designar Ten. QOBM/Mus. JOSIEL SALAZAR DE JESUS, matricula 1.703.469-
8, em substituição ao 1º TEN QOBM/Mús. MARCO AURÉLIO DOS SANTOS,
matrícula 1.691.776-64, para atuar como Executor do Contrato n.° 01/2021 (54448591),
que apresenta por objeto contratação de serviços de telefonia - Serviços Contínuos para
Central Telefônica PABX (DDR), Serviço Telefônico Fixo Comutado (STFC), Local para
Linhas Diretas Não Residenciais (NRES), Serviço Telefônico Fixo Comutado (STFC),
Longa Distância Nacional (LDN) e Longa Distância Internacional (LDI), para atender a
demanda da Casa Militar, Casa Civil e demais órgãos vinculados, em conformidade à
Autorização SRP Nº 4561/2020 (53191737), Edital de Pregão Eletrônico nº 116/2020-
SCG/SEEC-DF (54335019), da Proposta (54308407), da Lei nº 8.666/1993, da Lei nº
10.520/2002, do Decreto Federal nº 10.024/2019 e do Decreto Distrital nº 39.103/2018,
consoante específica o processo 00002-00005257/2020-53.
Art. 2º O executor de que se trata esta Ordem de Serviço deverá atuar na supervisão,
fiscalização e no acompanhamento da execução, de acordo com o disposto no Art. n° 52
do Decreto Distrital nº 37.843/2016, bem como na Lei Federal n° 13.019/2014 e demais
legislações vigentes.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ EDUARDO COUTO RIBEIRO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 126, DE 1º DE JULHO DE 2021
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA CASA CIVIL DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 31, de 17 DE DEZEMBRO
DE 2020 e considerando o disposto no artigo 43, do Decreto nº 32.598/2010, artigo 67, da
Lei nº 8.666/1993 e Portaria nº 29, de 25 de fevereiro de 2004, resolve:
Art. 1º Designar Ten. QOBM/Mus. JOSIEL SALAZAR DE JESUS, matricula 1.703.469-8,
em substituição ao 1º TEN QOBM/Mús. MARCO AURÉLIO DOS SANTOS, matrícula
1.691.776-64, para atuar como Executor do Contrato n° 02/2021 (54492831), que apresenta
por objeto a contratação de serviços de telefonia - Serviços Contínuos para Central
Telefônica PABX (DDR), Serviço Telefônico Fixo Comutado (STFC), Local para Linhas
Diretas Não Residenciais (NRES), Serviço Telefônico Fixo Comutado (STFC), Longa
Distância Nacional (LDN) e Longa Distância Internacional (LDI), para atender a demanda da
Casa Militar, Casa Civil e demais órgãos vinculados, em conformidade à Autorização SRP nº
4564/2020 (53427453), Edital de Pregão Eletrônico nº 89/2020 (54295186), da Proposta
(54295436); da Lei nº 8.666/1993; da Lei nº 10.520/2002; do Decreto Federal nº
10.024/2019; e do Decreto Distrital nº 39.103/2018, consoante específica o processo 00002-
00005440/2020-59.
Art. 2º O executor de que se trata esta Ordem de Serviço deverá atuar na supervisão,
fiscalização e no acompanhamento da execução, de acordo com o disposto no Art. n° 52 do
Decreto Distrital nº 37.843/2016, bem como na Lei Federal n°13.019/2014 e demais
legislações vigentes.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ EDUARDO COUTO RIBEIRO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 127, DE 1º DE JULHO DE 2021
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA CASA CIVIL DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a delegação conferida pelo inciso
I, alínea k, do artigo 3º, da Portaria nº 31, de 17 de dezembro de 2020 e ainda tendo em vista o
Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamentou os artigos 44 e 45 da Lei
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:
TORNAR SEM EFEITO a Ordem de Serviço nº 08, de 17 de dezembro de 2020, publicada no
DODF nº 238, de 18 de dezembro de 2020, página 44.
DESIGNAR ALEXANDRE NAKAGAWA, matrícula 1.697.779-3, Assessor Especial,
símbolo CNE-05, da Subchefia de Políticas Sociais e Primeira Infância, da Chefia de Gabinete,
do Gabinete do Governador do Distrito Federal, para substituir, sem acumular vencimentos e
sem prejuízo das suas atribuições, ANUCHA SOARES DE ALMEIDA DE ARAUJO,
matrícula 1.689.503-7, Subchefe, símbolo CNE-02, da Subchefia de Políticas Sociais e Primeira
Infância, da Chefia de Gabinete, do Gabinete do Governador do Distrito Federal, no período de
12 a 26 de julho de 2021, por motivo de afastamento regulamentar da titular.

JOSÉ EDUARDO COUTO RIBEIRO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 128, DE 1º DE JULHO DE 2021
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA CASA CIVIL DO
DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a delegação
conferida pelo inciso I, alínea k, do artigo 3º, da Portaria nº 31, de 17 de dezembro de
2020 e, ainda, tendo em vista o Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que
regulamentou os artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de

2011, resolve: DESIGNAR ERLINGTON SANTOS JÚNIOR, matrícula 1.200.275-5,
Assessor, Símbolo CPC-07, da Gerência de Cessões e Requisições, da Diretoria de
Registros Financeiros, da Unidade de Avaliação e Gestão de Pessoas, da Subsecretaria de
Administração Geral, da Casa Civil do Distrito Federal, para substituir, sem acumular
vencimentos e sem prejuízo das suas atribuições, SEBASTIANA COELHO COSTA
CONDE, matrícula 1.703.295-4, Gerente, Símbolo CPC-08, da Gerência de Cessões e
Requisições, da Diretoria de Registros Financeiros, da Unidade de Avaliação e Gestão de
Pessoas, da Subsecretaria de Administração Geral, da Casa Civil do Distrito Federal, em
seus afastamentos legais.

JOSÉ EDUARDO COUTO RIBEIRO

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

SECRETARIA EXECUTIVA DAS CIDADES
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE SOBRADINHO II

 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 27, DE 29 DE JUNHO DE 2021

O ADMINISTRADOR REGIONAL DE SOBRADINHO II DO DISTRITO FEDERAL,
no uso das atribuições, que lhe confere o artigo 42, do Regimento Interno das
Administrações Regionais, aprovado pelo Decreto de nº 38.094, de 28 de março de 2017 e
conforme processo 00304-00000025/2021-02, resolve:
Art. 1º Designar GUILHERME MAGALHÃES TAVARES, matrícula 1.698.460-9,
Assessor Técnico, da Coordenação de Licenciamento, Obras e Manutenção, para
substituir o Gerente, da Gerência de Elaboração e Aprovação de Projetos, da Diretoria de
Aprovação e Licenciamento, da Coordenação de Licenciamento, Obras e Manutenção da
Administração Regional de Sobradinho II do Distrito Federal, em seus afastamentos ou
impedimentos legais.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições contrárias.

OSMAR DA SILVA FELICIO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 28, DE 29 DE JUNHO DE 2021

O ADMINISTRADOR REGIONAL DE SOBRADINHO II DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições, que lhe confere o artigo 42, do Regimento Interno das Administrações
Regionais, aprovado pelo Decreto de nº 38.094, de 28 de março de 2017 e conforme processo
00304-00000025/2021-02, resolve:

Art. 1º Designar ODETE MARIA DOS SANTOS, matrícula 1.694.586-7, Assessor Técnico,
da Coordenação de Licenciamento, Obras e Manutenção, para substituir o Gerente, da
Gerência de Pessoas, da Coordenação de Administração Geral, da Administração Regional
de Sobradinho II do Distrito Federal, em seus afastamentos ou impedimentos legais.

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições contrárias.

OSMAR DA SILVA FELICIO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 29, DE 29 DE JUNHO DE 2021
O ADMINISTRADOR REGIONAL DE SOBRADINHO II DO DISTRITO FEDERAL, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, e considerando o teor do Decreto nº 42.036, de
27 de abril de 2021, que dispõe sobre a aplicação da Lei Federal nº 13.709, de 14 de agosto
de 2018 - Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais - LGPD, no âmbito da Administração
Pública Direta e Indireta do Distrito Federal e dá outras providências, resolve:
Art. 1º Designar MAYARA LIRA DOS ANJOS, matrícula 1.698.447-1, Chefe da Assessoria
Técnica, do Gabinete, para exercer a função de Encarregado Setorial e VERA LÚCIA
AKIKÓ VIEIRA KOBAYASHI, matrícula 179.227-X, Analista em Políticas Públicas e
Gestão Governamental, como Encarregado Setorial Suplente.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

OSMAR DA SILVA FELICIO

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE DOS SERVIDORES
 

PORTARIA Nº 13, DE 1º DE JULHO DE 2021
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES
DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe conferem a Lei nº 3.831, de 14
de março de 2006, e a Portaria nº 262, de 09 de novembro de 2006, considerando a
determinação do Decreto Distrital nº 42.036, de 27 de abril de 2021, que dispõe sobre a
Lei nº 13.709, de 14 de agosto de 2018, a Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais -
LGPD, resolve:
Art. 1º Designar como Encarregada Setorial de Proteção de Dados Pessoais LEONIDES
LAINE BAIÃO PIRES, matrícula 278.624-9, (titular) e CAROLINE FERNANDA DE
PAULA SILVA, matrícula 0278625-7, (suplente).
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revoga-se a Portaria nº 11, de 28 de maio de 2021, publicada no DODF nº 103, de
02 de junho de 2021.

NEY FERRAZ JÚNIOR

PÁGINA 16 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 124, SEGUNDA-FEIRA, 05 DE JULHO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


